
                                                                                    
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Пестяковского муниципального района
Ивановской    области

(с изменениями от 22.07.2013; 09.04.2015; 07.05.2015; 22.01.2016; 24.01.2018; 29.12.2021)

«29 » декабря      2012 г.    № 483                                                                        пос. Пестяки

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УЧЕТА ДЕТЕЙ, ПОДЛЕЖАЩИХ
ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ

ПЕСТЯКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА,
РЕАЛИЗУЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО,

ОСНОВНОГО ОБЩЕГО И СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Руководствуясь положениями    Федерального Закона от 06.10.2003 года №
131-ФЗ   «Об   общих   принципах   организации   местного   самоуправления   в
Российской Федерации»,  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»,  статьей   32 Устава Пестяковского
муниципального   района,   в   целях   эффективной   организации   учета   детей,
подлежащих   обязательному   обучению   в   образовательных   учреждениях,
реализующих   образовательные   программы   начального   общего,   основного
общего и среднего  общего образования, постановляю:

1.   Утвердить   Положение   о   порядке   учета   детей,   подлежащих
обязательному   обучению   в   образовательных   учреждениях   Пестяковского
муниципального района, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего и среднего общего образования (приложение).

2.   Определить   уполномоченный   орган   по   организации   учета   детей,
подлежащих   обязательному   обучению   в   образовательных   учреждениях
Пестяковского   муниципального   района,   реализующих   образовательные
программы   начального   общего,   основного   общего   и   среднего   общего
образования   -   Отдел   образования   Администрации   Пестяковского
муниципального района (Соколова Г.Ю.)

3. Утвердить перечень территорий Пестяковского муниципального района,
закрепленных   за   муниципальными   образовательными   учреждениями
Пестяковского   муниципального   района,   реализующие   основные
общеобразовательные   программы   начального   общего,   основного   общего,
среднего (полного) общего образования»    (приложение    № 1).

Глава Администрации
Пестяковского    муниципального района                                                    О.А. Титюлин



             Приложение  к постановлению
              Администрации Пестяковского
              муниципального района 

                            от «29» декабря 2012 г.    №483

Положение
о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных

учреждениях Пестяковского муниципального района, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего

общего образования 

I. Общие положения

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях Пестяковского муниципального района, реализующих
образовательные   программы   начального   общего,   основного   общего   и   среднего
общего образования   (далее   -  Положение)  определяет  порядок учета  на  территории
Пестяковского муниципального района детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях Пестяковского муниципального района, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования.

1.2.   Положение   разработано   в   соответствии   со   следующими   нормативно-
правовыми актами:

- Конституция Российской Федерации;
-  Федеральный закон  от  24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях  прав

ребенка в Российской Федерации";
-  Федеральный   закон  от   24.06.1999   N   120-ФЗ   "Об   основах   системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних";
-  Федеральный   закон   от   29   декабря   2012   г.  №   273-ФЗ   «Об   образовании   в

Российской Федерации»;
-  Федеральный   закон  от   27.07.2006   N   149-ФЗ   "Об   информации,

информационных технологиях и защите информации";
- Федеральный Закон от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных данных".
1.3.   Положение   разработано   и   утверждено   в   целях   надлежащего   и

своевременного осуществления на территории Пестяковского муниципального района
обязательного   ежегодного   персонального   учета   детей,   подлежащих   обязательному
обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - учет,
учет детей), определения порядка взаимодействия органов, учреждений, организаций
участвующих в проведении учета.

1.4. Учету подлежат все дети:
- в возрасте от 0 до 6 лет 6 месяцев, проживающие (постоянно или временно) на

территории Пестяковского муниципального района, в целях рационального развития
сети образовательных учреждений;

-   в   возрасте   от   6   лет   6   месяцев   до   18   лет,   проживающие   (постоянно   или
временно) или пребывающие на территории Пестяковского муниципального района,
независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в
целях обеспечения их конституционного права на получение общего образования.

garantf1://12048567.0
garantf1://12048555.0
garantf1://12016087.0
garantf1://79146.0
garantf1://10003000.0


1.5.   Выявление   и   учет   детей,   не   получающих   общего   образования,
осуществляется   в   рамках   взаимодействия   учреждений   системы   профилактики
безнадзорности   и   правонарушений   несовершеннолетних   в   соответствии   с
действующим законодательством.

1.6.   Информация   по   учету   детей   подлежит   сбору,   передаче,   хранению   и
использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с
требованиями действующего законодательства.

II. Основные задачи учета детей

2.1.  Обеспечение   учета   всех   детей,   подлежащих   обязательному   обучению   в
образовательных   учреждениях,   начального   общего,   основного   общего,   среднего
(полного) общего образования на территории Пестяковского муниципального района.

2.2.  Обеспечение  предоставления  бесплатного  начального  общего,  основного
общего,   среднего   (полного)   общего   образования   на   территории   Пестяковского
муниципального  района  всем гражданам в  пределах  федеральных государственных
образовательных стандартов.

2.3.  Обеспечение соблюдения требований обязательности общего образования
применительно   к   конкретному   обучающемуся   до   достижения   им   возраста
восемнадцати   лет,   если   соответствующее   образование   не   было   получено
обучающимся ранее.

III. Организация работы по учету детей

3.1.   Организацию   работы   по   учету   детей   в   Пестяковском   муниципальном
районе   осуществляет   Отдел   образования   Администрации   Пестяковского
муниципального района (далее - отдел образования).

3.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной
базы данных,  содержащей персональные  сведения  о  детях  от  0  до  18  лет   (далее   -
Единая   база   данных).   Единая   база   данных   формируется,   ведется   и   находится
(хранится) в отделе образования.

3.3. В учете детей участвуют:
- муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные

программы   начального   общего,   основного   общего,   среднего   (полного)   общего
образования (далее - ОУ);

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения (далее - МДОУ);
3.4.   Данные   (сведения)   о   детях,   оформляются   списками,   содержащими   их

персональные данные, сформированные в алфавитном порядке по годам рождения.
Указанные   данные   (сведения)   предоставляются   руководителями   учреждений,

организаций,   в   отдел   образования   в   электронном   виде   и   на   бумажном   носителе,
заверенные подписью руководителя и печатью соответствующего учреждения.

3.5. Сроки предоставления информации:
- ОУ и МДОУ в сроки в соответствии с разделом IV настоящего Положения;
3.6.   Данные   и   сведения   о   детях,   полученные   отделом   образования   в

соответствии с настоящим Положением, подлежат занесению в Единую базу данных и
используются для ее формирования и корректировки.

IV. Организация учета детей в ОУ и МДОУ

4.1. В целях создания и ведения Единой базы данных ОУ и МДОУ ежегодно



организуют и осуществляют текущий учет своих обучающихся,  вне зависимости от
места их проживания.

4.2.   Движение   обучающихся   (воспитанников)   и   списочный   состав   нового
приема в ОУ и МДОУ оформляется приказом руководителя, в ОУ с одновременным
внесением записей в алфавитную книгу ОУ.

4.3. ОУ отдельно ведут учет обучающихся, уклоняющихся от учебы.
4.4. Данные ОУ предоставляются в отдел образования в последний день каждой

учебной   четверти,   в   части   касающейся   отчисления   обучающегося   информация
предоставляется незамедлительно.

4.5.   Сведения   об   обучающихся,   не   приступивших   к   учебным   занятиям   01
сентября в срок к 5 сентября текущего года предоставляются ОУ в отдел образования.

4.6. Сведения о детях (воспитанниках), посещающих подготовительные группы
МДОУ и ОУ, и выбывшие из них, ежеквартально в срок до 5-го числа текущего месяца
предоставляются МДОУ и ОУ в отдел образования.

4.7. Сведения о детях (воспитанниках), посещающих подготовительные группы
МДОУ   и   ОУ,   и   завершающих   освоение   образовательных   программ   дошкольного
образования,   ежегодно   в   срок   к   25   мая   предоставляются  МДОУ   и   ОУ   в   отдел
образования.

4.8. Ежегодно по состоянию на 05 сентября в ОУ и ДОУ производится с отделом
образования сверка списочного состава обучающихся (воспитанников) в ОУ и МДОУ
и данных об обучающихся (воспитанников), фактически приступивших после летних
каникул к посещению МДОУ и обучению в ОУ в данном учебном году.

V. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы

начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, но
не получающих общего образования

5.1.   Выявление   и   учет   детей,   подлежащих   обязательному   обучению   в
образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального
общего, основного общего, среднего общего образования, но не получающих общего
образования,   осуществляется   в   Пестяковском   муниципальном   районе   в   рамках
взаимодействия   учреждений   системы   профилактики   безнадзорности   и
правонарушений несовершеннолетних на территории Пестяковского муниципального
района в соответствии с действующим законодательством.

VI. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей

6.1. Отдел образования:
6.1.1.   Принимает   от   учреждений   и   организаций,   указанных   в  пункте   3.3.

настоящего Положения, сведения о детях и формирует Единую базу данных.
6.1.2.   Организует   регулярный   прием   информации   о   детях,   подлежащей

включению в Единую базу данных своевременно осуществляет ее корректировку в
соответствии с информацией, полученной от учреждений и организаций, указанных в
п. 3.3. настоящего Положения.

6.1.3.   Принимает   меры   по   устройству   детей,   не   получающих   общего
образования, в ОУ.

6.1.4. Контролирует устройство на обучение выявленных не обучающихся детей
и вносит соответствующие изменения в Единую базу данных.

6.1.5.   Осуществляет   плановый,   оперативный   контроль   деятельности   ОУ   и



МДОУ по вопросам:
- сохранения контингента обучающихся и воспитанников;
-   соблюдения   прав   обучающихся   и   воспитанников,   их   родителей   (законных

представителей);
- оформления и ведения документации;
- постановки воспитательной работы, работы с несовершеннолетними "группы

риска", находящимися в социально-опасном положении.
6.1.6. Осуществляет хранение списков детей, внесенных в Единую базу данных,

до получения ими общего образования.
6.1.7. Предоставляет ежеквартально сведения об обучающихся, уклоняющихся

от   учебы,   в   комиссию   по   делам   несовершеннолетних   и   защите   их   прав   при
администрации Пестяковского муниципального района.

6.1.8. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях, внесенных в Единую базу данных, в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

6.2. Образовательные учреждения (ОУ, МДОУ):
6.2.1. Организуют работу по учету детей и представляют в отдел образования

информацию в соответствии с настоящим Положением.
6.2.2.   Осуществляют   систематический   контроль   за   посещением   учебных

занятий   обучающимися,   ведут   индивидуальную   профилактическую   работу   с
обучающимися, имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии, социальной
адаптации,   несовершеннолетними   "группы   риска",   находящимися   в   социально-
опасном положении.

6.2.3.  Обеспечивают хранение списков детей,  подлежащих обучению,  и иной
документации   по   учету   и   движению   обучающихся   до   получения   ими   общего
образования.

6.2.4.   Принимают   на   обучение   детей,   не   получающих   общего   образования,
выявленных в ходе работы по учету детей.

6.2.5. Обращаются в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
при   администрации   Пестяковского   муниципального   района,   другие   учреждения
системы профилактики  безнадзорности  и  правонарушений  несовершеннолетних  по
вопросам   уклонения   обучающихся   от   учебы,   нарушения   уставов,   уклонения
родителей (законных представителей) обучающихся от воспитания.

6.2.6. Информируют комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации   Пестяковского   муниципального   района   о   детях,   прекративших
обучение.

6.2.7. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные
данные о детях в соответствии с требованиями действующего законодательства.

VII. Права учреждений, родителей (законных представителей) обучающихся
(воспитанников), несовершеннолетних обучающихся

7.1.   Отдел   образования   имеет   право   запрашивать   в   подведомственных
образовательных учреждениях сведения:

-   о   детях,   подлежащих   обязательному   обучению   в   образовательных
учреждениях начального общего, основного общего, среднего общего образования на
территории Пестяковского муниципального района;

- о несовершеннолетних обучающихся "группы риска";
- об обучающихся, уклоняющихся от учебы;
-   об   обучающихся,   совершивших   преступления   и   правонарушения,   условно



осужденных,   вернувшихся  из   воспитательных   колоний,   находящихся   в   социально-
опасном положении.

7.2.   Образовательные   учреждения,   осуществляющие   свою   деятельность   на
территории   Пестяковского   муниципального   района   имеют   право   обращаться   в
учреждения   системы   профилактики   безнадзорности   и   правонарушений
несовершеннолетних   на   территории   Пестяковского   муниципального   района   в
отношении обучающихся,  их  родителей   (законных представителей)  при нарушении
обучающимися устава образовательного учреждения, уклонении от учебы, уклонении
от воспитания своих детей родителей (законных представителей).

7.3. МДОУ и ОУ имеют право обращаться в учреждения системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Пестяковского
муниципального   района   в   отношении   родителей   (законных   представителей)
воспитанников МДОУ и ОУ при уклонении от воспитания своих детей.

7.4.   Родители   (законные   представители)   воспитанников   МДОУ,
несовершеннолетних   обучающихся   ОУ,   несовершеннолетние   обучающиеся   имеют
право обратиться к руководителю ОУ, в отдел образования, вышестоящие организации
в случае нарушения их прав, прав их детей.

7.5. Учащиеся имеют право на защиту персональных данных в соответствии с
действующим законодательством.

VIII. Ответственность

8.1.   Руководители   образовательных   учреждений   несут   в   соответствии   с
действующим законодательством ответственность:

- за достоверность сведений по учету детей, направляемых в отдел образования;
-   за  ненадлежащее  ведение  и  хранение  документации  по  учету  и  движению

обучающихся, воспитанников;
-   за   нарушение   конфиденциальности   информации   о   детях,   их   родителях

(законных представителях), в том числе об их персональных данных;
- за обработку и передачу персональных данных.
8.2. Отдел образования несет ответственность за сбор, хранение, использование,

конфиденциальность  информации  о  детях,  подлежащих  обязательному  обучению в
образовательных   учреждениях   начального   общего,   основного   общего,   среднего
(полного)   общего   образования,   их   родителях   (законных   представителях)   в
соответствии с действующим законодательством.



Приложение N 1
к Положению

об организации учета детей,
подлежащих обучению в образовательных

учреждениях, реализующих основные
общеобразовательные программы,

на территории Пестяковского
 муниципального района

Перечень
территорий Пестяковского муниципального района, закрепленных за
муниципальными образовательными учреждениями Пестяковского

муниципального района, реализующими основные общеобразовательные
программы начального общего, основного общего, среднего общего

образования

1. Муниципальное   бюджетное   общеобразовательное   учреждение
«Пестяковская   средняя  школа»,      расположенная   по   адресу:   п.  Пестяки,   ул.
Социалистическая, д.15
п. Пестяки, с. Демидово,с. Беклемищи, с. Нижний Ландех, д. Васьково, Волково,
Даниловская, Демидово, Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки,
Марамоново, Першино, Петрушино, Романово, Чуркино, Шиловская, Шлыково,
Щербинино,   Алехино,   Белая   Рамень,   Георгиевская,   Карпово,   Копань,
Крупниково, Малахово, Палагино, Пиманово, Порошино, Ханеевка,    Болобино,
Борисово,   Брюхатово,   Быково,   Вашеевская,   Вербино,   Воронята,   Галашово,
Гогино,   Гомозята,   Грачево,   Гуркино,   Давыдово,   Есипово,   Еремята,   Жабки,
Зарубино,   Иевино,   Игошино,   Керегино,   Колобята,   Кокуша,   Крутиково,
Луканино,  Лариковка,  Лоханино,  Лыткино,  Малеево,  Матюгино,  Мешалкино,
Ново,   Погорелка,   Поляково,   Потанино,   Прудки,   Родино,   Саловарово,
Самолюбово, Семеново, Скоба, Сорокино, Струнята, Сурки, Тимагино,Тимино,
Трухино, Утка, Филята, Черепово, Черновская, Шалаево, Анисимово, Андреиха,
Григино,   Конашино,   Круты,   Кузьминка,   Курмыш,   Лаврушкино,   Ново-
Ивановская,   Паршино,   Похмелино,   Станки,   Стрелка   Большая,   Федоровка,
Худяково,   Алексеевка,   Вашкино,   Верещагино,   Гаврилищи,   Иваново,Козлиха,
Луполово,   Железнодорожная   станция   Луполово,   Макарово,   Михайловская,
Мордвиново,  Неверово-Слобода,  Новое   Грибово,  Осинки,  Панино,  Пурешка,
Рыково,   Сезух,   Ушево,  Филенково   Второе,  Шалганово,   Никулино,  Шахири,
Якушево, поселок Мугреевский Бор.
Алексеевка, Вашкино, Верещагино,

2.   Муниципальное   казенное   общеобразовательное   учреждение
Нижнеландеховская   основная   школа,   расположенная   по   адресу:   с.   Нижний
Ландех, ул. Ульяновская, д.51:
с. Нижний Ландех, с. Демидово, д. Алехино, Васьково, Волково, Даниловская,
Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки, Марамоново, Першино,
Петрушино,   Романово,Чуркино,   Шиловская,   Шлыково,   Щербинино,   Белая
Рамень,   Георгиевская,   Карпово,   Копань,   Крупниково,   Малахово,   Палагино,
Пиманово, Порошино, Ханеевка.



3. Муниципальное   казенное   общеобразовательное   учреждение
Филятская   основная   школа,   расположенная   по   адресу:   д.Филята,
ул.Центральная, д.57:
д.   Филята,   Болобино,   Борисово,   Быково,   Вашеевская,Воронята,Гомозята,
Есипово,   Зарубино,   Колобята,   Лариковка,   Лыткино,   Мешалкино,   Ново,
Погорелка, Струнята, Тимагино, Тимино. 

4. Муниципальное   казенное   общеобразовательное   учреждение
Беклемищенская начальная   школа – детский сад, расположенная по адресу: д.
Беклемищи, ул. Молодежная, д. 20:
с. Беклемищи,     Круты, Курмыш,     Похмелино, Стрелка Большая,  Федоровка,
Станки,   Худяково,   Андреиха,   Ново-Ивановская,   Лаврушкино,   Паршино,
Анисимово.

6.   Муниципальное   казённое   дошкольное   образовательное   учреждение
детский сад «Солнышко» , расположенный по адресу: п. Пестяки, ул. Фрунзе, 6:
п. Пестяки; с. Демидово;
Деревни: Алехино, Белая Рамень, Георгиевская, Карпово, Копань, Крупниково, 
Малахово, Палагино, Пиманово, Порошино, Ханеевка.

7.   Муниципальное   казённое   дошкольное   образовательное   учреждение
детский сад №1, расположенный по адресу:    п. Пестяки, ул. Калинина, 5:
п. Пестяки; деревни: Никулино, Алексеевка, Вашкино, Верещагино, Гаврилищи,
Иваново,Козлиха,   Луполово,   Железнодорожная   станция   Луполово,Макарово,
Михайловская,   Мордвиново,   Неверово-Слобода,   Новое   Грибово,   Осинки,
Панино,   Пурешка,   Рыково,   Сезух,   Ушево,   Филенково   Второе,   Шалганово,
Шахири, Якушево, поселок Мугреевкий Бор, Брюхатово,      Вербино, Галашово,
Гогино,   Грачево,   Гуркино,   Давыдово,      Еремята,  Жабки,   Иевино,   Игошино,
Керегино,    Кокуша, Крутиково, Луканино,    Лоханино,    Малеево, Матюгино,
Поляково,   Потанино,   Прудки,   Родино,Саловарово,Самолюбово,   Семеново,
Скоба,Сорокино,Сурки,        Трухино,   Утка,   Чепепово,   Черновская,   Шалаево,
Анисимово, Андреиха, Григино, Конашино,    Кузьминка,    Лаврушкино, Ново-
Ивановская, Паршино, Станки, Стрелка Большая, Федоровка, Худяково.


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Администрации Пестяковского муниципального района
	Руководствуясь положениями    Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 32 Устава Пестяковского муниципального района, в целях эффективной организации учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, постановляю:
	Положение о порядке учета детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях Пестяковского муниципального района, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования
	I. Общие положения
	II. Основные задачи учета детей
	III. Организация работы по учету детей
	IV. Организация учета детей в ОУ и МДОУ
	V. Выявление и учет детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, но не получающих общего образования
	VI. Компетенция учреждений и организаций по обеспечению учета детей
	VII. Права учреждений, родителей (законных представителей) обучающихся (воспитанников), несовершеннолетних обучающихся
	VIII. Ответственность
	Перечень территорий Пестяковского муниципального района, закрепленных за муниципальными образовательными учреждениями Пестяковского муниципального района, реализующими основные общеобразовательные программы начального общего, основного общего, среднего общего образования
	1. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пестяковская средняя школа»,    расположенная по адресу: п. Пестяки, ул. Социалистическая, д.15
	п. Пестяки, с. Демидово,с. Беклемищи, с. Нижний Ландех, д. Васьково, Волково, Даниловская, Демидово, Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки, Марамоново, Першино, Петрушино, Романово, Чуркино, Шиловская, Шлыково, Щербинино, Алехино, Белая Рамень, Георгиевская, Карпово, Копань, Крупниково, Малахово, Палагино, Пиманово, Порошино, Ханеевка,    Болобино, Борисово, Брюхатово, Быково, Вашеевская, Вербино, Воронята, Галашово, Гогино, Гомозята, Грачево, Гуркино, Давыдово, Есипово, Еремята, Жабки, Зарубино, Иевино, Игошино, Керегино, Колобята, Кокуша, Крутиково, Луканино, Лариковка, Лоханино, Лыткино, Малеево, Матюгино, Мешалкино, Ново, Погорелка, Поляково, Потанино, Прудки, Родино, Саловарово, Самолюбово, Семеново, Скоба, Сорокино, Струнята, Сурки, Тимагино,Тимино, Трухино, Утка, Филята, Черепово, Черновская, Шалаево, Анисимово, Андреиха, Григино, Конашино, Круты, Кузьминка, Курмыш, Лаврушкино, Ново-Ивановская, Паршино, Похмелино, Станки, Стрелка Большая, Федоровка, Худяково, Алексеевка, Вашкино, Верещагино, Гаврилищи, Иваново,Козлиха, Луполово, Железнодорожная станция Луполово, Макарово, Михайловская, Мордвиново, Неверово-Слобода, Новое Грибово, Осинки, Панино, Пурешка, Рыково, Сезух, Ушево, Филенково Второе, Шалганово, Никулино, Шахири, Якушево, поселок Мугреевский Бор.
	Алексеевка, Вашкино, Верещагино,
	2. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Нижнеландеховская основная школа, расположенная по адресу: с. Нижний Ландех, ул. Ульяновская, д.51:
	с. Нижний Ландех, с. Демидово, д. Алехино, Васьково, Волково, Даниловская, Дубовичье, Емельяново, Зубариха, Котрохово, Кленки, Марамоново, Першино, Петрушино, Романово,Чуркино, Шиловская, Шлыково, Щербинино, Белая Рамень, Георгиевская, Карпово, Копань, Крупниково, Малахово, Палагино, Пиманово, Порошино, Ханеевка.
	3. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Филятская основная школа, расположенная по адресу: д.Филята, ул.Центральная, д.57:
	д. Филята, Болобино, Борисово, Быково, Вашеевская,Воронята,Гомозята, Есипово, Зарубино, Колобята, Лариковка, Лыткино, Мешалкино, Ново, Погорелка, Струнята, Тимагино, Тимино.
	4. Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение Беклемищенская начальная школа – детский сад, расположенная по адресу: д. Беклемищи, ул. Молодежная, д. 20:
	с. Беклемищи,    Круты, Курмыш,    Похмелино, Стрелка Большая, Федоровка, Станки, Худяково, Андреиха, Ново-Ивановская, Лаврушкино, Паршино, Анисимово.
	п. Пестяки; с. Демидово;
	Деревни: Алехино, Белая Рамень, Георгиевская, Карпово, Копань, Крупниково, Малахово, Палагино, Пиманово, Порошино, Ханеевка.

